EDITAL PROAES/UFMS Nº 102, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DA UFMS

CONFORME EDITAL PROECE/PROAES/UFMS Nº 163, DE 29 DE ABRIL DE
2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Edital
Proece/Proaes/UFMS nº 163, de 29 de abril de 2024, torna público o
Resultado Preliminar do processo seletivo de ajuda de custo para
apresentação de trabalhos em eventos externos.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. O candidato que teve sua inscrição INDEFERIDA, poderá

interpor recurso no período de 16 a 19 de agosto de 2024.
1.3. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e - m a il sefi.proaes@ufms.br, devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo II
deste Edital.

1.4. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente,
fora de prazo ou com o envio de nova documentação.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por
Albert Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a),
em 15/08/2024, às 15:47, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5036267 e o código CRC
A180FD03.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Edital GAB/PROAES 5036267         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001033/2024-90 SEI nº 5036267

Edital GAB/PROAES 5036267         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 2

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR
(Edital Proaes/UFMS nº 102, de 15 de agosto de 2024.)

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

NOME MODALIDADE CURSO
UNIDADE/
CAMPUS

VALOR

AMANDA PIRES ALCARAZ CARAMALAC 1 Farmácia FACFAN R$ 1000,00

ANA GABRIELA SILVA BARBOSA 1
Engenharia de

Software
FACOM R$ 1000,00

BEATRIZ BARRETO CARDOZO 1 Jornalismo FAALC R$ 700,00

BIANCA CAROLINE CAMPOS SILVA 1 Jornalismo FAALC R$ 700,00

BIANCA SOARES 1 Enfermagem CPCX R$ 1000,00

BRENO DA SILVA OLIVEIRA 1 Enfermagem CPCX R$ 1000,00

EVELYN KHRISTINY MENDES 1 Jornalismo FAALC R$ 700,00

GABRIEL SILVINO DE OLIVEIRA VENÂNCIO 1 Farmácia CPCX R$ 1000,00

JHULLYA EDUARDA SOARES MARTINS 1
Engenharia de
Computação

FACOM R$ 1000,00

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA BUCHARA 1 Jornalismo FAALC R$ 600,00

JOÃO VICTOR FERREIRA 1 Farmácia FACFAN R$ 855,00

MARIA EDUARDA AMADO ROSA 1 Enfermagem CPCX R$ 1000,00

MAURICIO AGUIAR SOBRINHO 1 Jornalismo FAALC R$ 600,00

RAFAEL SARAIVA ALVES 1 Enfermagem CPCX R$ 1000,00

SIDIANE KEMMERICH 1 Matemática INMA R$ 1000,00

VITOR LAMEIRÃO LACERDA DOS ANJOS 1
Engenharia de

Software
FACOM R$ 1000,00

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

NOME CURSO UNIDADE
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

(ITEM DO EDITAL PROAES/PROECE/UFMS
Nº 63/2024)

MAYKON LOPES CABRAL
Ciências

Biológicas
INBIO NÃO ATENDEU AO ITEM 3.1

VITÓRIA GABRIELE APOLINÁRIO DE
OLIVEIRA

Direito CPTL NÃO ATENDEU AO ITEM 5.7

Anexo Edital Proaes nº 102/2024 (5036372)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 3

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
(Edital Proaes/UFMS nº 102, de 15 de agosto de 2024.)

Formulário de Recurso ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo

de ajuda de custo para apresentação de trabalhos em eventos externos

IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE:

Nome: CPF:
Curso: Unidade:

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E FUNDAMENTAÇÃO:

_____________________________, ______ de _________________ de 2024.

__________________________________________________________________
Assinatura do Estudante

Anexo Edital Proaes nº 102/2024 (5036372)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 4

	Edital GAB/PROAES 5036267
	Anexo Edital Proaes nº 102/2024 (5036372)